(1) Al. additur moralis.

(2) Al. spiritualis.

quantum a ratione apprehensiva dirigitur. At secundum doctrinam (1) fidei ponitur finis ultimus naturalem inclinationem excedens; et ideo secundum Theologos oportet ponere virtutem aliquam in voluntate ad elevandum in praedictum finem; et hanc dicimus caritatem.

ARTICULUS IV.

Utrum caritas sit una virtus vel plures.
(2-2, qu. 25, art. 4, 5, 8; et de Ver., qu. 2, art. 4.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod caritas non sit una virtus. Habitus enim distinguuntur per actus, et actus per objecta. Sed caritas habet duo objecta maxime distantia, scilicet Deum et proximum. Ergo non est una virtus.

2. Praeterea, virtutes theologice a moralibus distinguuntur: quia virtutes morales dirigunt in his quae sunt ad finem, theologice autem sunt de ipso fine. Sed caritas est et de fine, in quantum per eam diligitur Deus; et de his quae sunt ad finem, in quantum per eam diligitur proximus. Ergo caritas continet duas virtutes, quarum una est moralis et alia theologica.

3. Praeterea, virtutes ad actus aliquos ordinantur: quia virtus est optimorum operativa, ut dicitur in 2 Eth. (cap. 6 et 7), et modum aliquem in suis actibus ponunt: quia virtus est in hoc quod non solum bona, sed bene fiant; et iterum actus virtutum per praecepta legis imperantur. Sed caritas habet duos actus et duos modos et duo praecepta. Ergo non est una virtus.

Sed contra, motor in quolibet genere est unus tantum. Sed caritas movet omnes alias virtutes ad suum finem per actus proprios. Ergo caritas est una virtus.

Praeterea, objectum caritatis est Deus, cum sit virtus theologica. Sed Deus est summus unus. Ergo caritas est una tantum virtus.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod non sit distincta ab aliis virtutibus. Quidquid enim cadit in distinctione virtutis, non distinguitur a virtutibus. Sed caritas est huiusmodi; unde Hieronymus (2) dicit: *Ut breviter omnem virtutis definitionem complectar, virtus est caritas qua diligitur Deus et proximus*; et Augustinus dicit (de civ. Dei, lib. 15, cap. 22), quod virtus est ordo amoris. Ergo caritas non distinguitur ab aliis virtutibus.

2. Praeterea, virtutes distinguuntur per actus. Sed actus omnium aliarum virtutum caritati attribuantur, ut patet 1 Cor. 13. Ergo caritas non est virtus distincta ab aliis virtutibus.

3. Praeterea, quaelibet virtus specialis habet speciale objectum. Sed caritas non habet speciale objectum, sed omnibus commune, scilicet bonum. Ergo caritas non est specialis virtus.

4. Praeterea, praecepta legis sunt de actibus virtutum. Sed praeceptum quod ad caritatem pertinet, non distinguitur ab aliis praeceptis; sed omnia alia praecepta complectitur. Ergo et caritas non distinguitur ab aliis virtutibus.

(1) Al. dirigitur, et secundum doctrinam etc.

(2) Immo potius Augustinus ad Hieronymum epist. 29: *Virtus qua diligitur quod est diligendum (Ee. edit. Nicolai).*

Sed contra, omne quod dividitur contra alia, est distinctum ab illis. Sed caritas distinguitur contra alias virtutes theologicas, ut patet 1 Corin. 13, et per Gregorium, qui dicit (2 Moral., cap. 12), quod caritas signatur per unam de filiabus Job. Ergo est virtus specialis.

Praeterea, Philosophus (3 Eth., cap. 4) probat iustitiam esse specialem virtutem per hoc quod habet aliquod vitium speciale sibi tantum oppositum. Sed caritas habet aliquod vitium speciale sibi tantum oppositum, scilicet odium. Ergo caritas est virtus specialis.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod caritas non sit forma aliarum virtutum. Omnis enim forma vel est exemplaris vel intrinseca. Sed caritas non est forma exemplaris virtutum, quia tunc in eandem speciem traherentur aliae virtutes: nec iterum est forma intrinseca: quia daret esse et speciem aliis virtutibus; et sic omnes virtutes essent eadem specie, et essent in eodem subiecto ubi est caritas, nec ab ipsa distinguerentur. Ergo caritas nullo modo est forma virtutum.

2. Praeterea, caritas differt a gratia. Sed gratia dicitur esse forma omnium virtutum, quia facit actum meritorium. Ergo caritas non est forma.

3. Praeterea, sicut se habet potentia ad potentiam, ita habitus ad habitum. Sed ratio imponit modum omnibus aliis virtutibus. Ergo et habitus existens in ratione omnibus aliis habitibus; et ita fides est magis forma virtutum quam caritas; vel etiam prudentia, quae etiam ponitur a philosophis quasi forma omnium aliarum virtutum.

4. Praeterea, forma efficiens et finis non invidunt in idem numero, ut dicitur in 2 Phys. (text. 70). Sed caritas est finis praecepti, et ita virtutum: est etiam motor, in quantum imperat actus earum. Ergo ipsa non est forma.

5. Praeterea, habitus indicantur per actus. Sed unaquaqueque virtus ponit suum modum vel formam in actu suo, secundum quem justus juste facit, et fortis fortiter. Ergo virtutes non formantur per caritatem, sed per seipsas formatae sunt.

Sed contra, Ambrosius (Ambrosiaster in 1 Cor. 8) dicit, quod caritas omnes alias virtutes informat et est mater earum.

Praeterea, illud quod est principale, etiam in corporalibus, est formale respectu aliorum; sicut ignis est quodammodo forma aeris, aer aquae, et aqua terrae, ut dicitur 4 Physic. (text. 49). Sed caritas est principalis inter alias virtutes. Ergo ipsa est forma aliarum virtutum.